PROJETO DE LEI Nº 056/2025

Dispõe  sobre  o  Plano  Plurianual  do  Município  da
Estância Turística de Ibitinga para o período de 2026 a
2029 e dá outras providências.

Art.  1º Esta  Lei  institui  o  Plano  Plurianual  para  o
quadriênio de 2026 a 2029, em cumprimento ao disposto no art. 165, § 1º, da Constituição
Federal de 1.988, estabelecendo, para o período, os programas com seus respectivos objetivos,
indicadores e montantes de recursos a serem aplicados em despesas de capital e outras delas
decorrentes e nas despesas de duração continuada, na forma dos ANEXOS I, II, III e IV.

§1º Os programas a que se refere o caput do artigo constituem o elemento de integração entre
os  objetivos  do  Plano  Plurianual,  as  prioridades  e  metas  fixadas  nas  leis  de  diretrizes
orçamentárias  e  as  programações  estabelecidas  nos  orçamentos  anuais  correspondentes
abrangidos por esta Lei.

§2º As codificações dos programas a que se refere o “caput” deste artigo serão observadas nas
leis de diretrizes orçamentárias, nas leis orçamentárias anuais e nas leis que as modifiquem.

§3º Os programas e seus objetivos se alinham aos compromissos estabelecidos pela Agenda
2030: Objetivos de Desenvolvimento Sustentável (ODS), firmada pela República Federativa
do Brasil junto à Organização das Nações Unidas (ONU).

§4º O disposto nesta Lei compreende todos os órgãos da Administração Direta e Indireta dos
Poderes Executivo e Legislativo.

Art.  2º As  estimativas  das  receitas  e  dos  valores  dos
programas e ações constantes dos anexos desta lei são fixadas exclusivamente para conferir
consistência ao Plano, não se constituindo em limites para a elaboração das leis de diretrizes
orçamentárias, das leis orçamentárias e de suas modificações.

Art. 3º O PPA 2026 a 2029 poderá ser revisto mediante a
inclusão, exclusão ou alteração em programas, objetivos, produtos, indicadores e metas.

Art. 4º Fica o Executivo autorizado a modificar a unidade
executora ou órgão responsável por programas e ações e os indicadores e respectivos índices,
bem como adequar as metas físicas em função de modificações nos programas ditadas, por
leis de diretrizes e por leis orçamentárias e seus créditos adicionais.

P
ág

. 1
/2

3
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 190/2025

Art. 5º A exclusão ou alteração de programas constantes
desta Lei, bem como a inclusão de novos programas serão propostos pelo Poder Executivo,
através de projeto de lei de revisão do plano ou projeto de lei específica.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 30 de setembro de 2025.

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

P
ág

. 2
/2

3
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

JUSTIFICATIVA

Segue  projeto  de  lei  nº  56/2025,  para  apreciação  dos
Senhores Vereadores, a respeito da instituição do Plano Plurianual para o período de 2026 a
2029.

O  projeto  tem  os  anexos  de  I  a  V,  que  ajudam  a
compreender  a  implantação  desse  Planejamento  para  os  próximos  04  anos  de  execução
orçamentária,  projetando os atuais programas que o Executivo entende razoável para essa
empreitada.

Os programas estão a indicar a concretização dos objetivos
que o Município pretende alcançar, indicando em suas metas os respectivos indicadores.

Dispõe  ainda  a  flexibilização  para  alteração  desse
conteúdo,  sempre  mediante  prévia  apreciação  do  Legislativo,  visto  que  o  Programa  é
dinâmico e pode apresentar alterações.

Sendo o que se nos apresenta para o momento, renovamos
os cumprimentos.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

P
ág

. 3
/2

3
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 4
/2

3
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 5
/2

3
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 6
/2

3
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 7
/2

3
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 8
/2

3
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 9
/2

3
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 1
0/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 1
1/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 1
2/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 1
3/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 1
4/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 1
5/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 1
6/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 1
7/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 1
8/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 1
9/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 2
0/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 2
1/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 2
2/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

P
ág

. 2
3/

23
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i O

rd
in

ár
ia

 n
º

19
0/

20
25

  -
 P

ro
t.

34
20

/2
02

5
30

/0
9/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

N
IC

IP
IO

 D
A

 E
S

T
A

N
C

IA
 T

U
R

IS
T

IC
A

 D
E

 IB
IT

IN
G

A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 4D76-6BC9-413E-02FE

		2025-09-30T20:14:09+0000